monetae Polonicalis 
summam citra vel ultra ascendere existimantur. Et prae
ter hoc ad eiusdem Seminarii _ magis augendum ( —) 
Reverendi domini Laurentius Zaliński Corouowieosis, 
Caspar Gieskavv Oliweusis,.-. (lacuna) Peplinensis, 
Dioecesis nostrae Wladislawiensis Abbates Ordinis 
Cisterciensis singuli ex suis Abbatialibus proventibus 
per centum, Reliqui vero Praepositi Regulares in Po
merania existentes cum suis Conventibus, nimirum Car- 
tuziensis, Żarnowiensis, Żuchowiensis, omnes simul cen
tum florenos numeri et monetae Polonicalis praedicto
rum Decreto Synodi nostrae praefate interveniente an - 
nuatim pro quolibet festo sancti Martini Confessoris et 
Pontificis temporibus perpetuis iuxta Decretum Concilii 
praedicti Tridentini collaturos se esse liberaliter rece
perunt et sub excommunicationis et aliis arbitrariis 
poenis se et successores suos submiserunt Privilegiis et 
exemptionibus quibusvis non obstantibus. Ad id vero 
Collegium Seminarii huiusmodi recipientur adolescentes 
viginti quatuor, iuxta eiusdem Concilii Tridentini prae
scriptum ex legitimo matrimonio progeniti, qui ad mi
nimum quindecimum compleverint annum ac legere et 
scribere competenter noverint, et quorum indoles seu 
voluntas spem alferat eos Ecclesiasticis ministeriis per
petuo et fructuose inservituros esse. Inter quos esse de
bebunt octo Germanicae linguae periti. Pauperum au
tem filios praecipue ad hoc eligi decernimus; nec tamen
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ditiores a studio et convictu atq. collegio kuiusmodi ex - 
eludimus modo suo alantur sumptu et studium prae se 
ferant Deo et Ecclesiae inserviendi, et ex praescripto 
legum seminarii vivere velint, ita ut hoc Collegium Dei 
ministrorum perpetuum sit seminarium, unde nos et suc
cessores nostri Wladislavieuses Episcopi et nostro eo- 
rumq. permissu inferiores Praelati cum consilio Recto
ris et Magistrorum ipsius Seminarii cum opus et opportu
num fuerit, idoneos ministros ad functiones Ecclesiasticas‘jv itf k aw 
et curam animarum assument: Cui rei melius prospicien
tes, eos iuramento obstrictos et obligatos esse volumus 
ut iu primo in Seminarium ingressu iurent se nusquam 
alibi, quam iu Dioecesi nostra wladislaviensi functiones 
Ecclesiasticas obituros ipsiq. soli inservituros esse. Con
venit enim ut erga hauc se gratos et memores probent 
huicq. pietatem doctrinam operamq. suam omnem obli
gent, quae illos beneficiis suis aluit, atq. ad virtutum et 
scientiarum culmen Ecclesiasticaeq. dignitatis fastigium 
evexit. Si vero quem necessitas vel privatae alicuius 
rei rationes sequi contiugat ut in vinea Dioecesis no
strae laborare fructumq. in ea doctrinae suae exhibere 
non possit, is omni sumptu et impendio repenso Oeco- 
nomoq. et Rectori Seminarii qui boc aestimabunt red
dito, liber ab hoc iuramento, nec ei obnoxius esse cen
sebitur; ita tamen, ut eius conditionis ratio Oeconomo 
Rectoriq. constet, quorum consensu omnia faciet. Ut 
autem commodius disciplina Ecclesiastica imbuantur, „
statim tonsura et habitu Clericali utentur. Grammati
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Declamatorio more Condonatorum seu lectorum ex
plicando declarabunt. E rit autem ;curae Praeceptori
bus et moderatoribus ipsius Collegii pro tempore 
existentibus, ut imprimis singulis diebus antequam stu
dia sua aggredientur, Missae sacrificio adolescentes ipsi, 
astantibus nonnullis praeceptorum pie religioseq. inter
sint, ac saltem siugulis mensibus confiteantur peccata, 
et iuxta Confessoris iudicium tam nostra quam succes
sorum nostrorum autoritate, aut Capituli vel praefecto
rum seminarii huiusmodi voluntate et arbitrio eligendi, 
sumant corpus Domini nostri Jesu Christi. Cathedrali 
quoq. et aliis loci illius Ecclesiis, Dominicis et aliis fe
stis diebus summam Missam et vespertinas preces ca
nendo inserviant. Quibus omnibus et aliis ad hanc rem 
opportunis et necessariis rite explendis et exequendis 
Episcopus pro tempore existens, vel in absentia eius in 
spiritualibus Vicarius et duo vel unus duntaxat e Cano
nicis senioribus et gravioribus, quos vel quem Capitu
lum de medio sui delegerit, saepius hoc ipsum Colle
gium visitando superintendent, discolos ac incorrigibiles, 
ac malorum morum seminatores acriter puniendo, eos 
etiam si opus fuerit re prius ad nos relata, expellendo, 
omniaq. impedimenta auferendo, quaecumq. conservando 
bono ordini obstare videbuntur. Proventus autem et re
ditus omnes et singulos, ac bona et Decimas superius 
descriptas, et quascumq. alias obventiones eiusdem Se
minarii, successu temporis Deo iuvante augendas, Oe
conomus Ecclesiae nostrae quem aliis literis et ordina
tione nostra cum Capituli nostri consensu in hunc et 
alios usus instituimus, in cura et potestate ac provisio
ne sua, perpetuo habebit, illasq. administrabit, colliget, 
ac dispensabit, cum consilio, si opus fuerit, Venerabilis 
Capituli eiusdem Ecclesiae nostrae, iuxta ordinationem 
et dispensationem desuper per nos eidem Seminario dan
dam. De quibus quidem proventibus et reditibus uni
versis, perceptis, expositis, dictus Oeconomus, singulis 
annis, nobis et successoribus nostris, pro tempore exi
stentibus, in Capitulo generali festi sanctorum trium 
Regum Ecclesiae wladislaviensis, praesentibus, vel ad 
minus tribus de Capitulo eiusdem Ecclesiae Praelatis
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seu Canonicis deputandis, et Rectore seu Magistro ra
tiones reddet. Quod si quo casu, aliquando supradictum 
seminarium dilaberetur, vel diminueretur, nihilominus 
proventus eius ab Oeconomo diligenter colligi, et asser
vari debebunt, ipsumq. Seminarium quam primum colli
gi et suppleri, ut in ipsius ac non in ullos alios usus ii 
convertantur. Si forte autem ipsi proventus intercipe
rentur ad tempus vel impedirentur, iure erunt repeten
di, nostro et successorum nostrorum pro tempore exi- 
stentium sumptu, et repetiti non nisi in eiusdem semi
narii usus convertendi. Sin vero imminuerentur ita ut 
viginti quatuor adolescentes cum Magistris et precep- 
toribus suis et necessariis administris inde commode 
sustentare nequeant, licebit nobis et successoribus no
stris Episcopis Wladislawiensibus, cum consensu Venera
bilis Capituli, numerum adolesceutum imminuere, et alia 
quaevis facere, quae ad conservationem et incrementum 
duntaxat, non autem ad eversionem sive labefactatio
nem huius nostrae salutaris constitutionis et ipsius Se
minarii pertinere videbuntur. In quorum omnium fidem 
et testimonium sigilla nostrum et Capituli nostri sub- 
appendi curavimus. Datum Wladislawiae postridie As
sumptionis Beatae Mariae Virginis Anno domini Mille
simo quingentesimo sexagesimo nono. Praesentibus Re
verendis ac Venerabilibus dominis Josepho Konarzew
ski Archidiacono, Joannę Wilkowski, Stanislao Scza- 
wiński, Andrea Naramowski, Casparo Hannovio, An- 
drea Blinowski, Martino Gosliczki, Alberto Borukowski, 
Joannę Piotrowski, Petro Wysczelski: Praelatis et 
Canonicis Ecclesiae nostrae Wladislawiensis.

Stanislaus Carnkowski Dei gratia Episcopus Wla
dislawiensis Manu propria subscripsit.

Transivit per manus Stanislai Dambrowski Craco- 
viensis et Wladislaviensis Canonici.

Duo sigilla: Episcopi et Capituli Wladislaviensis, appensa in eo
dem funiculo sericeo flavi, viridis et rubri coloris, utrumque in cera 
expressum.

(Ex documento authentico. Apographum in archivo Capit. Wlad. 
vol. 24, f. 142). >

C O N F IR M A T IO
S. SEDIS APOSTOLICAE 

INSTITUTIONIS SEMINARII WLADISLAVIENSIS,

sub Pontificatu S. Pii V Papae, an. 1571 facta.

Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesi
mo primo, die vero decima octava mensis Augusti. Re
verendissimus in Christo Pater et Dominus Dominus 
Stanislaus Carnkowskij Dei et Apostolicae Sedis gra
tia Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, constitu
tus personaliter in medio Reverendorum ac Venerabilium 
Dominorum Praelatorum et Canonicorum ecclesiae ca- 
thedralis Wladislaviensis, pro praesenti Capitulo gene
rali festi Assumptionis gloriosissimae Virginis Mariae 
feliciter congregatorum, et illud celebrantium, tenens 
et habens suis manibus litteras confirmationis Seminarii 
Wladislaviensis (et creationis officii Oeconomatus Wla
dislaviensis) S. Sedis Apostolicae, quas Sua Reveren
dissima Paternitas praesentibus actis seu Statuto eccle
siae inscribi et ingrossari obtinuit. Quarum tenor de 
verbo ad verbum sequitur et est talis.

Beatissime Pater! Nuper devota Creatura Vestra, 
Stanislaus Carnkowskij, epus Wladislaviensis et Pome
raniae, in Synodo Dioecesana, accedente dovotorum vi
rorum Praelatorum et Canonicorum et Abbatum ac 
Clericorum dioecesis Wladislaviensis consensu, inhae
rendo decretis sacri oecumenici Concilii Tridentini, Se
minarium pro erudiendis pueris in civitate Wladisla- 
viensi circa maiorem ecclesiam instituere et dotare de
crevit, prout iu praefata civitate instituit et ordina
vit, et pro illius dote et fundo (unde tam praeceptores 
ac magistri, qui eidem Seminario praesint, idque in 
bonis litteris et disciplina Christiana ad pietatem insti
tuant, mercedem et stipendia, quam ipsa iuventus Se
minarii victum, vestitum, libros et alios sumptus in omni
bus habeant necessarios), villas mensae suae Wijtow
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et Zblqg cum ipsarum praediis, agris, pratis, censibus, 
proventibus et obvencionibus universis ad illas quomo- 
dolibet pertinentibus, necnon decimas manipulares omnis 
grani et seminis post agros villarum episcopalium Chelm- 
cze, Sosnka et Kijczko, provenientes, quae ab antiquo 
ad mensam ecclesiae Wladislaviensis pertinebant, insu
per et liberam molicionem frumentorum pro usu dicti 
Seminarii, absque solucione mensurae molitoris, in mo
lendinis ad mensam praefatam civitati praedictae adia- 
centibus, in quibus agentibus dicti Seminarii commo
dum videbitur, accedente praelatorum et aliorum prae
dictorum assensu, perpetuo dedit et assignavit. Qui qui
dem proventus et obvenciones universae dictarum villa
rum et decimarum ad sexingentorum florenorum per 
mediam sexagenam pensando, numeri et monetae polo- 
nicalium summam citra vel ultra ascendens, existiman
tur. E t ut dicti Seminarii fructus uberiores essent, de
voti vestri Laurentius Zielijnskij Coronoviensis, et Ca
spar Geschkaw Olivensis et Pelplinensis, dioecesis Wla- 
dislawien. abbates Ordinis Cisterciensis, singuli de suis 
abbatialibus proventibus per centum, reliqui vero Prae
positi Regulares in Pomerania existentes, cum suis 
Conventibus Cartkusiensi, Żarnowiensi, Żuckowiensi, 
omnes simul centum florenos numeri et monetae polo- 
nicalis praefatorum, annuatim, pro quolibet festo S. 
Martini Confessoris, temporibus perpetuis, iuxta decre
tum dicti Concilii Tridentini collaturos se esse libera- 
liter receperunt, et sub excommunicationis et aliis ar
bitrariis poenis se et successores suos submiserunt; pri
vilegiis et exemptionibus quibusvis non